中国科协部门发文

	科协普函联字〔2021〕22号

	中国科协科普部关于举办2021年度
科学传播专家团队高级研修班的通知

各全国学会、协会、研究会科普部（科普工作委员会）：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神和党中央、国务院关于科普和科学素质建设的重要部署，推进落实“科技创新、科学普及是实现创新发展的两翼，要把科学普及放在与科技创新同等重要的位置”的指示精神，充分发挥科学传播专家团队作用，增进科学传播专家之间的沟通交流，进一步提升科学传播能力，助力提升学会科普工作效能，特举办针对首席科学传播专家、团队成员和学会科普工作者的高级研修班。现将有关事项通知如下：
一、组织单位
主办：中国科协科普部
承办：中国科普作家协会

二、时间地点
时间：2021年7月15日
地点：北京唯实国际文化交流中心（北京市海淀区学院路39号）

三、参加人员
中国科协已聘任的第六批首席科学传播专家或团队主要工作负责人，建设有科学传播专家团队的学会科普工作主要负责人，线下参与人数不超过50人，线上参与不设上限；原则上每个团队及学会线下参与不超过2人，如有特殊情况超出人员所有费用均需自行承担。

四、研修内容与议程安排
以理论与实践相结合为原则，以“面向十四五的科学传播能力提升”为主题，采取专家授课与同行交流的方式进行，设置主题报告和经验交流两个部分：
（一）主题报告。邀请科学传播理论与实践丰富的专家从科学素质建设、科普创作、科学传播团队打造、新兴科学传播方式方法等方面进行培训交流。
（二）经验交流。参会代表结合个人或所在学会、团队的经验、活动、作品等进行分享交流，以互相启发和借鉴。
	日期
	时间
	事项

	7月14日
	15:00-17:00
	报到

	7月15日
	8:00-9:00
	报到

	9:00-10:00
	《面向十四五：科普怎么干？》
王挺 中国科普研究所所长

	10:00-11:00
	《科普写作的三三制》
王亚男 《航空知识》主编

	7月15日
	11:00-12:00
	《星球研究所的长期主义》
耿华军 星球研究所创始人

	12:00-13:30
	午餐及午休

	13:30-14:30
	《科普的不确定性原理》
周哲 妈咪说科普创作人

	14:30-15:30
	《科普UP主如何玩转B站》
金庄维 bilibili知识运营组

高级运营

	15:30-15:40
	中场休息

	15:40-17:30
	经验交流

	17:30-
	离会

五、有关事项与要求
（一）线下参与请填写《科学传播专家团队高级研修班报名表》（见附件），于2021年7月12日前发送至邮箱kpzjtd@cast.org.cn。线上同步在科学加、一直播、中国科普作家协会新华号和微博等渠道开设直播。
（二）本次高级研修班不收取任何费用，培训期间的食宿费用由主办方统一承担，参会代表往返差旅费等其他费用由所在单位承担。
联系方式
中国科普作家协会：
联 系 人：黄荣丽  王大鹏
联系电话：010-62195493
15156055369（黄荣丽）
13810448643（王大鹏）
电子邮箱：kpzjtd@cast.org.cn

附件：科学传播专家团队高级研修班报名表
中国科协科普部
2021年7月8日

附件
科学传播专家团队高级研修班报名表
	姓名
	所属学会/所属团队
	工作单位
	职务/职称
	邮箱
	联系电话
	是否需要住宿

— 2 —